
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 

Codice DB1003 
D.D. 30 novembre 2010, n. 733 
Accordo di programma per la bonifica di interesse nazionale nel Comune di Casale 
Monferrato. Impegno della spesa di euro 6.500.000,00 sul capitolo 221635/2010. 
 
                                                                    IL DIRIGENTE   
 
Premesso che: 
 
in data 27 aprile 2006 è stato stipulato l’Accordo di programma per la bonifica di interesse 
nazionale di Casale Monferrato fra il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, la 
Regione Piemonte, la Provincia di Alessandria ed il Comune di Casale Monferrato per la 
realizzazione degli interventi di risanamento e di bonifica dell’amianto previsti nell’area del 
Casalese, al cui finanziamento concorrono i fondi del Programma Triennale Tutela Ambientale 
(PTTA) 94-96, del Programma nazionale delle Bonifiche e del Programma stralcio per la Tutela 
Ambientale. Tali interventi, dell’importo complessivo di € 28.973.232,04, risultano finanziati per € 
24.583.348,40 con fondi di provenienza statale e per € 4.389.883,64 con fondi regionali; 
 
con decreto n. 8062/Qdv/DI/B del 9 febbraio 2009 il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio 
e del Mare ha approvato il primo atto integrativo all’Accordo di cui sopra datato 30 settembre 2008 
che incrementa, con fondi di provenienza statale pari ad € 6.500.000,00, l’importo totale del 
finanziamento che ora risulta essere pari a € 34.473.232,04; 
 
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare, con decreto n. 437/TRI/DI/G del 
21 luglio 2010, ha trasferito alla Regione Piemonte la somma di € 6.500.000,00 per la bonifica del 
sito in questione; 
 
tali fondi sono stati iscritti a bilancio, con deliberazione di Giunta n. 24-925 del 3 novembre 2010, 
sul capitolo di entrata 25755/2010 (accertamento n. 923/2010 – reversale n. 9552/2010) e sul 
corrispondente capitolo in spesa 221635/2010; 
 
l’art. 6 c. 4 del suddetto Accordo stabilisce che “la Regione erogherà agli Enti attuatori degli 
interventi i fondi di ciascun singolo intervento sulla base di anticipazione annuale delle spese che 
dovranno essere sostenute per la realizzazione in corso d’anno ed al netto delle somme non spese a 
valere sulle precedenti anticipazioni”; 
 
sulla base della rendicontazione ad oggi trasmessa dal Comune di Casale Monferrato, in qualità di 
soggetto attuatore degli interventi, conservata agli atti del Settore ed a seguito della verifica 
istruttoria, risulta un avanzamento lavori e relativa spesa pari a complessivi € 19.577.906,93; 
 
a fronte di tale spesa, sulla base delle disponibilità di bilancio, sono stati trasferiti al Comune di 
Casale Monferrato complessivamente € 19.081.857,18, di cui: 
 
• € 3.298.230,31 liquidati con atto n. 689/22 del 11 dicembre 2006 
• € 1.242.919,50 liquidati con atto n. 196/22 del 10 maggio 2007 
• € 4.414.027,24 liquidati con atto n. 1853/DA10 del 24 novembre 2008 
• € 1.162.026,25 liquidati con atto n. 799/DB10 del 3 giugno 2009 
• € 6.182.983,35 liquidati con atto n. 876/DB10 del 18 giugno 2009 



• € 2.781.670,53 liquidati con atto n. 1479/DB10 del 12 ottobre 2009 
 
alla luce della disponibilità presente sul bilancio 2010 è possibile impegnare la spesa di € 
6.500.000,00 sul capitolo 221635/2010 (assegnazione n. 103249) a favore del Comune di Casale 
Monferrato per consentire la prosecuzione degli interventi di risanamento e di bonifica dell’amianto 
previsti dall’Accordo di programma di cui sopra; 
 
è possibile inoltre, alla luce di quanto finora speso dal Comune, autorizzare la liquidazione di € 
496.050,00 dando atto che al trasferimento della restante somma si provvederà sulla base dello stato 
di avanzamento degli interventi, della stima del fabbisogno per l’anno 2011 e della disponibilità di 
cassa dell’Amministrazione regionale. 
 
• Vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
• vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
• vista la legge regionale n. 15/2010 “Bilancio annuale di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
• vista la legge regionale 18/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l'anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie”; 
• vista la deliberazione n. 1-589 del 9.9.2010 con la quale la Giunta regionale ha approvato il  
Programma Operativo 2010 e assegnato le risorse stanziate sul Bilancio 2010; 
 

DETERMINA 
 
- di dare atto che quanto speso dal Comune di Casale Monferrato per l’avanzamento degli 
interventi di risanamento e di bonifica dell’amianto previsti dall’Accordo di programma per la 
bonifica di interesse nazionale pari a complessivi € 19.577.906,93 è superiore a quanto trasferito 
dalla Regione pari a € 19.081.857,18; 
 
- di impegnare a favore del Comune di Casale Monferrato (omissis) la spesa di € 6.500.000,00 sul 
capitolo 221635/2010 (A. 103249); 
 
- di autorizzare la liquidazione della somma di € 496.050,00 come specificato in premessa; 
 
- di stabilire che alla liquidazione della restante somma di € 6.003.950,00 si provvederà sulla base 
dello stato di avanzamento degli interventi, della stima del fabbisogno per l’anno 2011 e della 
disponibilità di cassa dell’Amministrazione regionale. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto. 

 
Il Dirigente 

Stefano Rigatelli 
 


